5

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский район

муниципальное образование

сельское поселение Луговской

Администрация СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  02.02.2010                                                                                                     № 4

п. Луговской

Об утверждении Положения

об организации газоснабжения

населения  в границах

муниципального образования

сельское поселение Луговской

          В соответствии  с подпунктом 4 пункта 1 статьи 3 Устава сельского поселения Луговской, в целях снабжения населения газом:

           1. Утвердить Положение об организации газоснабжения населения  в границах муниципального образования сельское поселение Луговской согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

            Глава

сельского поселения                                                 М.П. Козлов

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Луговской

от 02.02.0010. № 4
Положение

об организации газоснабжения населения в границах  муниципального образования сельское поселение Луговской
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет организацию газоснабжения населения в границах поселения, а также организационные отношения между органами местного самоуправления, организациями газоснабжения и потребителями.

1.2. Основным документом, устанавливающим организацию газоснабжения на территории поселения, является план газоснабжения.

2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении

В настоящем положении используются следующие основные термины и понятия:

организация газоснабжения - деятельность по обеспечению потребителей газом для бытовых нужд через локальные системы газоснабжения либо в баллонах;

газоснабжение - деятельность газоснабжающих организаций по обеспечению потребителей газом, в том числе деятельность по его доставке, распределению и продаже;

план газоснабжения - документ, описывающий организацию газоснабжения на территории поселения и определяющий систему мер по перспективному развитию и совершенствованию технологических, экономических и организационных отношений в сфере газоснабжения;

схема газоснабжения поселения - техническая часть плана газоснабжения поселения, содержащая подробное, привязанное к местности, описание систем газоснабжения, проектов строительства, реконструкции, расширения, консервации и ликвидации системы газоснабжения, ее технические и экономические характеристики;

система газоснабжения - совокупность технологически взаимосвязанных технических устройств, обеспечивающих газоснабжение потребителей;

потребитель - физическое лицо, получающее в установленном порядке газ для бытовых нужд через локальную систему газоснабжения либо в баллонах;

поставщик (газоснабжающая организация) - организации, осуществляющие в качестве основного вида деятельности продажу другим лицам произведенного или приобретенного газа;

управляющая организация - организация любой формы собственности, один или группа собственников жилых помещений многоквартирного жилого дома, уполномоченная собственниками жилых помещений или органом местного самоуправления на заключение договора на организацию обслуживания системы газоснабжения;

обслуживающая организация - организация, осуществляющая техническое обслуживание локальных систем газоснабжения;

локальная система газоснабжения - система, обеспечивающая газоснабжение одного или нескольких объектов (жилых домов);

тариф (цена) на газ - система ценовых ставок, по которым осуществляются расчеты за газ, установленная регулирующим органом;

регулирующий орган - орган, уполномоченный в соответствии с действующим законодательством устанавливать цены на газ.

3. Основные принципы отношений в сфере газоснабжения

Основными принципами отношений в сфере газоснабжения являются:

- обеспечение качественного и надежного снабжения газом потребителей, использующих газ для бытовых нужд, надлежащим образом исполняющих свои обязательства перед газоснабжающей организацией;

- обеспечение доступности газоснабжения для потребителей;

- обеспечение условий, необходимых для привлечения инвестиций в целях развития и модернизации системы газоснабжения;

- обеспечение регулирования деятельности газоснабжающих организаций и организаций, обслуживающих локальные системы газоснабжения в пределах полномочий органов местного самоуправления поселения;

- полное возмещение затрат обслуживающих организаций, связанных с реализацией их производственных и инвестиционных программ;

- соблюдение баланса экономических интересов газоснабжающих организаций, обслуживающих организаций и потребителей газа, обеспечивающего эффективное функционирование системы газоснабжения.

4. Организация отношений в сфере газоснабжения

4.1. Представительный орган поселения осуществляет следующие полномочия по организации газоснабжения в границах поселения:

а) утверждает план газоснабжения;

б) утверждает инвестиционные программы обслуживающих организации по развитию системы газоснабжения.
4.2. Администрация поселения осуществляет следующие полномочия по организации газоснабжения:

а) организует разработку плана газоснабжения и создает условия для его реализации;

б) выдает обслуживающим организациям технические задания на разработку инвестиционных программ и производит проверку ее проектов на соответствие выданному техническому заданию;

в) утверждает размеры платы, взимаемой с населения, за услуги по обслуживанию локальных систем газоснабжения в структуре цены на содержание жилищного фонда;

г) утверждает порядок установки индивидуальных приборов учета потребления газа;

д) осуществляет мониторинг экономического и технического характера относительно функционирования всех участников процесса газоснабжения;

е) организует реализацию плана газоснабжения через включение затрат на эти цели в цену на обслуживание или путем выделения целевого финансирования;

ж) организует реализацию инвестиционных программ обслуживающих организаций;

з) проводит конкурс по отбору управляющей организации в случаях, предусмотренных жилищным законодательством.

4.3. В рамках осуществления вышеназванных полномочий администрация поселения имеет право:

а) запрашивать и получать от газоснабжающих и обслуживающих организаций информацию, необходимую для осуществления администрацией своих полномочий в соответствии с настоящим положением;

б) осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации о газоснабжении.

4.4. Управляющая организация осуществляет следующие функции по организации газоснабжения:

а) участвует в разработке плана газоснабжения;

б) заключает договоры на организацию обслуживания системы газоснабжения;

в) контролирует предоставление населению услуг по обслуживанию системы газоснабжения;

г) заключает договоры с расчетной организацией на начисление, обработку и сбор платежей на услуги газоснабжения населения в структуре договора на обслуживание жилищного фонда.

4.5. Газоснабжающая организация осуществляет следующие функции по организации газоснабжения на территории поселения:

а) поставляет потребителям газ в соответствии с заключенными договорами, соответствующий требованиям государственных стандартов, по ценам, утвержденным регулирующим органом.

б) разрабатывает и направляет в администрацию поселения предложения о порядке установки индивидуальных приборов учета потребления газа.

4.6. Обслуживающая организация осуществляет следующие функции по организации газоснабжения на территории поселения:

а) участвует в разработке плана газоснабжения;

б) разрабатывает на основе утвержденного технического задания и представляет на проверку в администрацию поселения и на утверждение в представительный орган поселения инвестиционные программы по развитию системы газоснабжения, в том числе выполненные с привлечением на договорной основе проектными организациями;

в) осуществляет техническое обслуживание локальных систем газоснабжения в соответствии с заключенными договорами с управляющей организацией;

г) обеспечивает безопасную и безаварийную эксплуатацию газового оборудования.

5. Финансовое обеспечение организации газоснабжения

Финансовое обеспечение организации газоснабжения населения в границах поселения является расходным обязательством местного бюджета.